*Statuimus quod quicumque, tam civis quam forensis, qui transiverit infrascripta confinia cum aliquibus rebus de quibus solvi debeat dadium aliquod daciariis communis Belluni, non soluto eorum dacio aut absque bulleta daciariorum, extra districtum conduxisse dicantur et habeantur, videlicet versus Capud Pontis vel **mudam Maedi**, Vaneglam; versus Feltrum, ruyum Sancti Gervasii; versus Agurdum et montes, fontanam de Caprili que est in ter Marexum, Rimagum et Musoyum; et eundo versus Pedemontem, ruyum de Sancto Gervasio; et eundo ultra Plavim versus Frusedum, Vallem de Rovere et subtus motam de Casteono; versus Canage, aquam Turige; versus Sanctum Ypolitum et comitatum Zumellarum, ruyum de Val Caurera; et eundo per Plavim, segam Petri de Bolçano de Plavi positam ad locum<sup>2</sup> de Musile. Et dictis confinibus subiaceant omnes ponderantes in civitate Belluni et burgis sive subburgis. Si vero ponderarent in villis districtus Belluni, dicantur extra districtum conduxisse et portasse, statim dum transeunt per centum passus extra villas unde acceperint dictas res, de quibus solvi debeat dadium aliquod daciariis communis Belluni. Salvo quod, si in aliquo alio statuto daciolorum reperiretur mencio facta de aliquibus aliis confinibus, quod illa confinia serventur in illo dacio, et hoc sub pena librarum decem parvorum et solvendi duplum daci, non obstante aliquo alio statuto in contrarium loquente, cuius pene medietas sit daciarii; et termini predicti intelligantur inclusive immediate<sup>3</sup> tamen cum fuerint transacti.*

*1 corretto da suppositis(-b- su prima -p- parzialmente erasa). 2 ms. bocum. 3 ms. in medietate.*

**SEQUUNTUR STATUTA SUPER DACIO VINI.**

**(IV, 43) - DE DACIO VINI AD MINUTUM RUBRICA<sup>313</sup>**

*Statuimus et ordinamus quod quelibet persona vendens vinum vel vendi faciens ad minutum ad spinam in civitate Belluni et ab Agro et **Hospitali Zandi** inferius pei totum districtum, solve teneatur collectoribus daci vini sicut inferius continetur hoc modo, videlicet quintum tocius precii quod fuerit venditum ad minutum; salvo quod daciarii ferri stantes in Agro possint vendere vinum ad minutum sine aliquo dacio solvendo.*

**(IV, 44) - QUOD DACIUM VINI LOCETUR AD QUINTUM<sup>314</sup>**

---

<sup>312</sup>«(IV, 39), SULLA PENA INFLITTA A CHI VARCHI I CONFINI CON BENI SOGGETTI A DAZIO. Stabiliamo che chiunque, cittadino o forestiero, oltrepassi i confini infrascritti con merci per le quali si debba pagare qualche dazio ai Dazieri del Comune di Belluno, senza averlo pagato o senza bolletta, si ritenga che le voglia portare al di fuori del distretto; e i confini sono: verso Ponte nelle Alpi o la **muda sul Maè**, la Veneggia; verso Feltre il torrente San Gervasio; verso Agordo e i monti, la fontana di Caprile, che si trova fra Mares, Rumac e Mussoi; andando verso (la pieve di )Pedemonte, il torrente di San Gervasio; oltre il Piave verso (la pieve di) Frusseda, Val de Rovere e sotto la motta di Castion; verso Canage, il corso del torrente Turriga; verso san Ippolito e Zumelle, il torrente di Val Caurera; infine, percorrendo il fiume Piave la sega di Pietro da Bolzano [Bellunese] che si trova presso (il prato di) Musile. E tutte le mercanzie pesate in città o nei borghi rispettino tali confini; se invece qualcuno le avrà pesate nei villaggi del distretto di Belluno, si ritenga che le voglia portare fuori del medesimo distretto non appena si sia allontanato di cento passi dal luogo in cui ha preso tali beni. Tuttavia, qualora in qualche altro statuto che si occupi di dazi si faccia menzione di altri confini, li si osservino per quello specifico caso, pena dieci lire di piccoli e il pagamento del doppio del dazio previsto, nonostante qualche altra norma contraria, e metà della somma spetti al daziere (...).» (E. B., p. 200).

<sup>313</sup>«(IV, 43), SUL DAZIO DEL VINO [VENDUTO] AL MINUTO. Stabiliamo che chiunque venda o faccia vendere vino al minuto o alla spina nella città di Belluno e da Agre e **Ospitale di Zoldo** in giù per tutto il distretto, sia tenuto a pagare i collettori del dazio del vino come di seguito indicato: un quinto del costo complessivo a cui il vino è venduto al minuto. Tuttavia, i Dazieri del ferro che si trovano ad Agre, possano vendere vino al minuto senza pagare alcun dazio». (E. B., p. 211).

*Statuimus quod dacium vini de cetero incantetur et locetur ad quintum eius precii quo venditur ad minutum.*

**(IV, 45) - DE MODO VENDENDI VINUM AD SPINAM ET QUALITER VEGETES DEBENT BULLARI PER DACIARIOS, TAM HOSPITIBUS QUAM ALIIS PERSONIS<sup>315</sup>**

*Statuimus quod quelibet persona que voluerit vendere vel vendi facere vinum, piratam vel pomatam ad spinam vel ad minutum in civitate Belluni et ab Agro et **Hospitaii Zandi** inferius, teneatur solvere dacium collectoribus vini statim vendito dicto vino, sub pena soldorum decem parvorum pro quolibet congio et in racione congii; et quod vegetes que erunt et ponentur ad manus, bullentur cum una bulla ipsorum daciariorum et ponatur breve in anteriori fundo vegetis cum scriptura continente pro quanto debet vendi buzolum; quod breve bulletur ab utraque parte cum eadem bulla. Et simili modo teneatur hospitatoires de vegetibus quas ipsi habuerint in suis hospiciis, solvere dacium, ut dictum est, de vino quod haberent et venderent in suis hospiciis. Et si quis contra predicta vel aliquod predictorum fecerit, solvat pro banno communi Belluni soldos centum parvorum qualibet vice et nichilominus solvere teneatur dacium, si non fuerit solutum. Et super predictis non possit procedi, nisi per denunciacionem et accusacionem daciariorum et idem observetur in omnibus villis in quibus potest vendi vinum secundum formam statutorum.*

**INCIPIUNT STATUTA COMPILATA SUPER DACIO FERRI ET EORUM RUBRICE.**

**(IV, 72) - RUBRICA DE DACIO FERRI<sup>316</sup>**

*Statuimus quod quilibet qui conduxerit ferrum a castro agurdino inferius vel **ab Hospitali Zandi** inferius, teneatur et debeat solvere et dare quatuor venetos grossos pro qualibet soma ferri hoc modo, videlicet quod omnes qui conduxerint ferrum, debeant et teneantur dare daciariis dictos quatuor grossos pro qualibet soma ab equis et mulis et duos venetos grossos pro soma ab asino et grossos octo pro qualibet carreta. Et intelligatur soma ferri ab equis vel mulis que sit ducentarum et*